МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

Государственное учреждение дополнительного профессионального образования

«ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ»

П Р И К А З

 27 апреля 2023 года   № 66уд

Об организации деятельности по

реализации проекта «Флагманы

образования» в системе общего

образования Забайкальского края в 2023 г.

В целях организации деятельности по реализации проекта «Флагманы образования»

в системе общего образования Забайкальского края -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы с распределением функционала по

реализации проекта «Флагманы образования» в Забайкальском крае (Приложение №1).

2. Назначить Веселову О.В., методиста кафедры управления образовательными

организациями, региональным координатором проекта

3. Утвердить план-график мероприятий по обеспечению реализации проекта на

территории Забайкальского края в 2023 году (Приложения №2, 3).

4.  Контроль выполнения настоящего приказа возложить на регионального

ответственного – Жамбалову Э.Ч., проректора по НМР.

 Ректор                                                                                                                        В.В. Гарднер

2

Приложение № 1

к приказу ГУ ДПО

«ИРО Забайкальского края»

от 27 апреля 2023 г. № 66уд

 СОСТАВ

рабочей группы с распределением функционала по реализации проекта «Флагманы

образования» в общеобразовательных организациях Забайкальского края

в 2023 году

№

п.п.

Ф.И.О. Должность Основной функционал в рамках

реализации проекта «Флагманы

образования» (далее- проект)

1 Жамбалова Э.Ч. Проректор по

НМР

управление реализацией проекта, общая

координация;

контроль исполнения плана-графика;

осуществление взаимодействия с

Федеральным оператором;

 подготовка аналитической справки по итогам

реализации проекта в 2023 году

2 Веселова О.В.. методист кафедры

управления ОО,

региональный

координатор

проекта

общая координация; взаимодействие с

Федеральным оператором;

организация исполнении плана-графика

(образовательных мероприятий в очном и

дистанционном формате;

организация курсов повышения

квалификации для участников проекта

целевой группы «педагоги и управленцы в

сфере образования»;

подготовка аналитической справки по итогам

реализации проекта в 2023 году

3 Кохаева Д.А. Тьютор Центра

непрерывного

повышения

профессиональног

о мастерства

педагогических

работников

Информационное сопровождение проекта

 Сопровождение

направлений

проекта (по мере

реализации

проекта)

Апрель –декабрь

2023 г.

Дробная Е.В.

Звездин А.А.

Капустина И.П.

Казакова Л.И.

Кимова С.З.

Портнова Л.К.

Храмцова Н.В.

3

Приложение №2

к приказу ГУ ДПО

 «ИРО Забайкальского края»

от 27 апреля 2023 №   уд

  ПЛАН - ГРАФИК

 мероприятий по обеспечению реализации проекта «Флагманы образования» на

территории Забайкальского края в 2023 году

№

п.п.

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

1. Участие в вебинарах-совещаниях для

представителей регионов

27 апреля 2023 г.

далее по графику

федерального

оператора

Жамбалова Э.Ч.

Веселова О.В.

2. Организация и проведение вебинаров,

семинаров, рабочих встреч для

представителей МОУО

17 мая 2023 г.

далее по

отдельному плану

Жамбалова Э.Ч.

Веселова О.В.

3 Организация дополнительного

профессионального образования

педагогических работников и

управленческих кадров

В соответствии с

планом курсовых

мероприятий на

2023 г.

Веселова О.В.

Глагольева А.Ю.

Дробная Е.В.

Капустина И.П.

Кузьмина С.В.

Порш Л.В.

4 Проведение обучающих вебинаров

(ВКС) по информированию о

реализации проекта в регионе

Апрель-декабрь

2023 г.

Жамбалова Э.Ч.

Веселова О.В.

5 Составление перечня региональных

мероприятий Единого календаря

образовательных событий на весь

период проведения Образовательного

марафона

До 5 мая 2023 г. Жамбалова Э.Ч.

Веселова О.В.

6 Актуализация перечня региональных

мероприятий Единого календаря

образовательных событий на весь

период проведения Образовательного

марафона

Ежемесячно до 20

числа

Жамбалова Э.Ч.

Веселова О.В.

7 Подготовка отчета о проведении

мероприятий Единого календаря

образовательных событий на весь

период проведения Образовательного

марафона

Ежемесячно до 20

числа

Жамбалова Э.Ч.

Веселова О.В.

8 Реализация перечня региональных

мероприятий Единого календаря

образовательных событий на весь

период проведения Образовательного

марафона

По плану-графику Жамбалова Э.Ч.

Веселова О.В.

9 Подготовка и проведение

регионального этапа конкурса

Октябрь 2023 г. Жамбалова Э.Ч.

Веселова О.В.

4

№

п.п.

Наименование мероприятия Сроки

проведения

Ответственные

10 Информационное сопровождение

реализации проекта

По плану-графику Кохаева Д.А.

11 Подготовка отчета по

информационному сопровождению

Ежемесячно до 20

числа

Кохаева Д.А.

 Сопровождение направлений проекта

(по мере реализации проекта)

Апрель –декабрь

2023 г.

Дробная Е.В.

Звездин А.А.

Капустина И.П.

Казакова Л.И.

Кимова С.З.

Портнова Л.К.

Храмцова Н.В.

11 Подготовка аналитической справки

итогам реализации проекта в 2023 году

До 15 декабря

2023 г.

Жамбалова Э.Ч.

Веселова О.В.

Приложение 3

Форма для актуализации полного перечня региональных мероприятий Единого календаря образовательных событий

на весь период проведения Образовательного марафона

Региональные мероприятия

Наименовани
е
Мероприятия

Наименова
ние
организаци
и,
ответствен
ной за
проведени
е
Мероприят
ия

Краткая аннотация
Мероприятия в
свободной
форме (цель,
ключевые вопросы,
планируемые
результаты и т.д.)

Формат
Меропр
иятия
(см.
Прилож
ение 1)

Форма
Мероприя
тия (см.
Приложен
ие 1)

Способ
организац
ии
Мероприя
тия (см.
Приложен
ие 1)

Тематика
Мероприя
тия (см.
Приложен
ие 1)

Целевая
аудитория
Мероприятия
(см.
Приложение
1)

Планируе
мое
количеств
о
участнико
в

Перечень
формируемых
компетенций,
знаний и
навыков (см.
Приложение 1)

Ссылка для
регистрации на
Мероприятие
(при наличии
регистрации)

Ссылка для
участия в
Мероприятии
(дистанционное
мероприятие /
очное
мероприятие с
возможностью
дистанционного
подключения)

Дата и
время
проведен
ия
Мероприя
тия

Место
проведе
ния
Меропр
иятия
(очное
меропри
ятие)

Контактн
ый
служебны
й телефон
ответстве
нного за
организац
ию
Мероприя
тия лица

Августовская

конференция

работников

образования

Забайкальског

о края

Министерс

тво

образовани

я и науки

Забайкальс

кого края

Цель: обсуждение

достижений и

актуальных проблем в

сфере образования.

Выявление

актуальных

направлений развития

системы образования

края.

Научно-

практич

еская

конфере

нция

Смешанна

я
Смешанна

я

Система

оценки

качества

образован

ия

Педагоги и

управленцы в

сфере

образования

500

Лидерские

качества,

Стратегическое

мышление, 5У,

Эффективное

педагогическое

взаимодействие

https://forms.ya
ndex.ru/cloud/6
45344c3d046881

c016aac7e/

https://eventt.zabed

u.ru/?mec-

events=k-240823

24 августа

2023 г.
г.Чита

Поздеева

О.В.

 8(3022)

28-52-21

Выстраивание

профессионал

ьной

траектории

молодого

педагога

«Набираем

высоту»

ФГБОУ ВО

«Забайкаль

ский

государстве

нный

университе

т»

Проектн

ый

интенси

в

Смешанна

я
Смешанн

ый

Развитие

ЕФС НМС

педагогич

еских

работнико

в и

управленч

еских

кадров

Студенты

педагогически

х вузов и

колледжей

60
Лидерские

качества

Май –

июнь 2023

г.

Улзытуева

А.И.,

Безродных

Т.В.,

Голомазов

а О.И.

8(3022)

35-31-40

https://forms.yandex.ru/cloud/645344c3d046881c016aac7e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645344c3d046881c016aac7e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645344c3d046881c016aac7e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645344c3d046881c016aac7e/
https://eventt.zabedu.ru/?mec-events=k-240823
https://eventt.zabedu.ru/?mec-events=k-240823
https://eventt.zabedu.ru/?mec-events=k-240823

6

Введение

обновленных

федеральных

государственн

ых

образовательн

ых стандартов

общего

образования:

управленческ

ий аспект

ГУ ДПО

"ИРО

Забайкальс

кого края"

Цель:

совершенствование

профессиональных

компетенций

слушателей в области

управления введением

обновленных

государственных

стандартов

начального общего,

основного общего и

среднего общего

образования в

образовательной

организации

В результате освоения

программы

слушатели получают

навыки

совершенствования

образовательной

деятельности и

управления

образовательными

организациями.

Успешно прошедшие

итоговую аттестацию

получают

удостоверние

установленного

образца

практик

о-

ориенти

рованны

е КПК

объемом

36 ч.

индивидуа

льная
очно

реализаци

я

обновленн

ых ФГОС

Педагоги и

управленцы в

сфере

образования

25
стратегическое

мышление

5 У

https://forms.ya
ndex.ru/cloud/6
4523325c769f11
1ed7c6e64/

15-19.мая

2023 г.

Петровс

к-

Забайка

льский

район

Кузьмина

Светлана

Владимир

овна,

доцент

кафедры

управлени

я

образоват

ельными

организац

иями,

 8(3022)

41-54-29,

доп. 111

Управление

реализацией

основной

образовательн

ой программы

по

результатам

внешней и

внутренней

оценки

качества

образования с

учетом ФГОС

ГУ ДПО

"ИРО

Забайкальс

кого края"

Цель:

совершенствование

профессиональных

компетенций

слушателей в области

управления

реализацией основной

образовательной

программы по

результатам внешней

и внутренней оценки

качества образования

с учетом ФГОС и

практик

о-

ориенти

рованны

е КПК

объемом

24 ч.

Стажиро

вка

индивидуа

льная
смешанны

й

реализаци

я

обновленн

ых ФГОС

Педагоги и

управленцы в

сфере

образования

25 5У

Регистрация на

ДПП

осуществляется

на сайте

zabedu.ru

27-28

августа

2023 г.
г.Чита

Порш

Людмила

Александр

овна,

доцент

кафедры

управлени

я

образоват

ельными

организац

иями,

к.п.н.

https://forms.yandex.ru/cloud/64523325c769f111ed7c6e64/
https://forms.yandex.ru/cloud/64523325c769f111ed7c6e64/
https://forms.yandex.ru/cloud/64523325c769f111ed7c6e64/
https://forms.yandex.ru/cloud/64523325c769f111ed7c6e64/

7

и концепцией

преподавания

учебных

предметов

(предметных

областей)

концепций

преподавания

учебных предметов

(предметных

областей).

 В процессе

стажировки

слушатели знакомятся

с действующей в ОО

моделью ВСОКО и

разрабатывают

компоненты ВСОКО,

применимые для

своей ОО в

соответствии с

современными

методологическими и

нормативно-

правовыми основами.

Успешно прошедшие

итоговую аттестацию

получают

удостоверние

установленного

образца

8(3022)

41-54-29,

доп.111

Межрегиональные мероприятия

Наименован

ие

Мероприяти

я

Наименова

ние

организац

ии,

ответствен

ной за

проведени

е

Мероприя

тия

Краткая аннотация

Мероприятия в

свободной

форме (цель,

ключевые вопросы,

планируемые

результаты и т.д.)

Формат

Меропр

иятия

(см.

Прилож

ение 1)

Форма

Мероприят

ия (см.

Приложени

е 1)

Способ

организ

ации

Меропр

иятия

(см.

Прилож

ение 1)

Тематика

Меропри

ятия (см.

Приложен

ие 1)

Целевая

аудитория

Мероприяти

я (см.

Приложение

1)

Планируе

мое

количест

во

участник

ов

Перечень

формируемых

компетенций,

знаний и

навыков (см.

Приложение 1)

Ссылка для

регистрации

на

Мероприятие

(при наличии

регистрации)

Ссылка для

участия в

Мероприятии

(дистанционное

мероприятие /

очное

мероприятие с

возможностью

дистанционного

подключения)

Дата и

время  пр

оведения

Меропри

ятия

Место

проведе

ния

Меропр

иятия

(очное

меропри

ятие)

Контактн

ый

служебны

й телефон

ответстве

нного за

организац

ию  Меро

приятия

лица

8

Онлайн

марафон  #На

ставниКиЯ»

Государств

енное

автономное

профессион

альное

учреждение

«Читински

й

педагогиче

ский

колледж»

Цель – развитие

традиций

наставничества,

укрепление связей

поколений,

трансляция лучших

практик

наставничества.

Участники марафона

«Наставник и Я»

представляют

творческую работу,

методический

материал,

мультимедийную

презентацию,

видеоролик по одной

из форм

наставничества:

«студент-студент»,

«преподаватель-

студент», «студент-

педагогический

работник ДОО»,

студент-

педагогический

работник СОШ»

Онлайн-

марафон
Смешанная

Дистанц

ионный

Развитие

системы

воспитате

льной

деятельно

сти

Студенты 300
4К –

компетенции

https://forms.gle/

xBbDQbv7VRtB

Vw9Y6

https://telemost.ya

ndex.ru/j/8300998

0625447

14

сентября

2023 г.

08.00

(моск.)

Спиридон

ова

Александр

а

Васильевн

а,

891446813

96

Бушина

Марина

Борисовна

,

заместите

ль

директора

по ВР,

891449889

74

«Новое

наставничеств

о – драйвер

развития

образования»

ГУ ДПО

«ИРО

Забайкальс

кого края»

Цел:ь обсуждение

актуальных проблем и

перспектив

наставнической

деятельности в

образовательных

организациях, обмен

опытом

испорльзования

наставнических

практик в

образовании,

содействие в выборе

стратегий и

эффективных

технологий

настаничества

Межрег

иональн

ая

научно-

практич

еская

конфере

нция

Смешанная
Смешан

ный

Лидерство

и

наставнич

ество в

образован

ии

Педагоги и

управленцы в

сфере

образования

450

Аналитическое

мышление

4 К -

компетенции

https://forms.yan

dex.ru/cloud/645

356756938721af

1ea011f/

https://eventt.zabe

du.ru/?mec-

events=k-160523

16 мая

2023 г.

г. Чита,

ул.

Красной

Звезды,

51 А.

Звездин

А.А.,

проректор

8(3022)

33-43-61,

33-43-80

https://forms.gle/xBbDQbv7VRtBVw9Y6
https://forms.gle/xBbDQbv7VRtBVw9Y6
https://forms.gle/xBbDQbv7VRtBVw9Y6
https://telemost.yandex.ru/j/83009980625447
https://telemost.yandex.ru/j/83009980625447
https://telemost.yandex.ru/j/83009980625447
https://forms.yandex.ru/cloud/645356756938721af1ea011f/
https://forms.yandex.ru/cloud/645356756938721af1ea011f/
https://forms.yandex.ru/cloud/645356756938721af1ea011f/
https://forms.yandex.ru/cloud/645356756938721af1ea011f/
https://eventt.zabedu.ru/?mec-events=k-160523
https://eventt.zabedu.ru/?mec-events=k-160523
https://eventt.zabedu.ru/?mec-events=k-160523

9

образовательными

организациями

Методы

профилактики

и разрешения

конфликтных

ситуаций в

образовательн

ой

организации

ГУ ДПО

«ИРО

Забайкальс

кого края»

Цель :

Совершенствование

профессиональных

компетенций

по профилактике и

разрешению

конфликтов в

образовательной

организации.

КПК
индивидуал

ьная

Смешан

ный

4К

компетенц

ии

Педагоги и

управленцы в

сфере

образования

25

эмоциональный

интеллект.

4 К

компетенции

Регистрация

для жителей

Забайкальского

края на сайте

zabedu.ru

для других

участников

Мероприятия

https://forms.yan

dex.ru/cloud/645

355c8eb61461af

704520e/

https://do75.zabed

u.ru/

сентябрь

2023 г.

Воробьева

Е.С.

8(3022)

41-54-29

доб.213

Онлайн курс

#Наставник75

ЧПК

ГАПОУ

«Читински

й

педагогиче

ский

колледж»

На курсе студенты

узнают:

  Кто может быть

наставником?

Специфические

качества наставника.

Коммуникативные

навыки и их развитие

  Лидер-наставник.

 Как воспитать в себе

лидера.

  Эмоциональный

интеллект как одно из

базовых умений

наставника.

После выполнения

Проектн

ые

интенси

вы и

тренинг

и

индивидуал

ьный

дистанц

ионно

Развитие

системы

воспитате

льной

деятельно

сти в

образоват

ельной

организац

ии

студенты 800

4К –

компетенции

Лидерские

качества

https://college-

skills.ru/

https://college-

skills.ru/

Регистрац

ия с 1

июня

Обучение

с 1 июня

до 10

сентября

2023 г

  Спиридон

ова

Александр

а

Васильевн

а,

891446813

96

Бушина

Марина

Борисовна

,

заместите

ль

директора

по ВР,

https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://forms.yandex.ru/cloud/645355c8eb61461af704520e/
https://do75.zabedu.ru/
https://do75.zabedu.ru/
https://college-skills.ru/
https://college-skills.ru/
https://college-skills.ru/
https://college-skills.ru/

10

итогового задания

участник курса

получает сертификат

в электронном виде

891449889

74

Конкурс IT-

куб "Я

лучший в!"

ГУ ДПО

«ИРО

Забайкальс

кого края»

Цель: выявление

успешных практик,

распространение

которых окажет

значительное влияние

на повышение

качества общего,

дополнительного

образования и

обеспечит условия

для устойчивого

развития

деятельности центров

цифрового

образования IT-куб,

посредством

актуализации

накопленного опыта,

представления в

формате

самопрезентации.

Конкурс

IT-куб

"Я

лучший

в!"

Смешанная
Смешан

ный

цифровая

трансформ

ация

образован

ия

Педагоги и

управленцы в

сфере

образования

педагоги,

сотрудники,

руководители

и команды

Центров

300

4К –

компетенции

Лидерские

качества

https://forms.yan

dex.ru/cloud/645

455202530c2265

18ac806/

https://eventt.zabe

du.ru/?mec-

events=kon-06-

0723

июль--

август

2023

г. Чита,

ул.

Красной

Звезды,

51 А.

Казакова

Любовь

Ивановна,

проректор

,

8(3022)41

9321

https://forms.yandex.ru/cloud/645455202530c226518ac806/
https://forms.yandex.ru/cloud/645455202530c226518ac806/
https://forms.yandex.ru/cloud/645455202530c226518ac806/
https://forms.yandex.ru/cloud/645455202530c226518ac806/
https://eventt.zabedu.ru/?mec-events=kon-06-0723
https://eventt.zabedu.ru/?mec-events=kon-06-0723
https://eventt.zabedu.ru/?mec-events=kon-06-0723
https://eventt.zabedu.ru/?mec-events=kon-06-0723

ЛИСТ РАССЫЛКИ

Приказа ГУ ДПО «ИРО Забайкальского края «от 27.04.2023 № 66   уд

«Об организации деятельности по реализации проекта «Флагманы образования» в системе

общего образования Забайкальского края»

1. Глагольева А.Ю.

2. Дробная Е.В.

3. Жамбалова Э.Ч.

4. Звездин А.А.

5. Казакова Л.И.

6. Капустина И.П.

7. Кимова С.З.

8. Кузьмина С.В.

9. Портнова Л.К.

10. Порш Л.А.

11. Храмцова Н.В.

12. Кохаева Д.А.